Diário Oficial Nº 36 Seção 1, Quarta-feira, 24 de Fevereiro de 2016 – Pág. 20

Ministério da Fazenda

SECRETARIA EXECUTIVA

ATO COTEPE/PMPF Nº 04/16, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016.

Divulga o preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) da gasolina C, diesel, gás liquefeito de petróleo,

querosene de aviação e álcool etílico hidratado combustível (AEHC), das unidades federadas indicadas.

O Secretário Executivo do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no uso de suas atribuições,

considerando o disposto nos Convênios ICMS 139/01 e 100/02, de 19 de dezembro de 2001, e 20 de agosto de 2002,

respectivamente, e suas consequentes alterações, divulga o preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) da

gasolina C, diesel, gás liquefeito de petróleo (GLP), querosene de aviação (QAV) e álcool etílico hidratado combustível

(AEHC), das unidades federadas indicadas, para aplicação a partir do dia 1º de Março de 2016.

Brasília, DF, 23 de Fevereiro de 2016.

Manuel dos Anjos Marques Teixeira

 Secretário Executivo do CONFAZ

GAC GAP DIESEL

S10

ÓLEO

DIESEL

GLP (P13) GLP QAV AEHC GNV GNI

(R$/ litro) (R$/ litro) (R$/ litro) (R$/ litro) (R$/ kg) (R$/ kg) (R$/ litro) (R$/ litro) (R$/ m³) (R$/ m³) (R$/ litro) (R$/ Kg)

AC 4,0341 4,0341 3,5719 3,4867 4,4898 4,4898 2,9583 3,0088 - - - -

*AL 3,7410 3,7410 3,1160 2,9950 - 4,1900 2,3200 3,1450 2,1500 - - -

*AM 3,9065 3,9065 3,2920 3,1541 - 3,9885 - 3,3646 - - - -

*AP 3,6100 3,6100 3,7790 3,3530 5,2223 5,2223 - 3,0500 - - - -

BA 3,8000 3,9400 3,3600 3,1600 3,8361 3,7431 - 2,8500 2,4400 - - -

CE 3,5500 3,5500 3,0500 3,0000 3,7590 3,7590 - 2,5793 - - - -

*DF 3,9020 5,0740 3,4170 3,2260 4,5870 4,5870 - 3,5270 3,2900 - - -

ES 3,5248 3,5248 2,9186 2,9186 - 3,8587 2,3997 2,8108 2,0622 - - -

*GO 3,8515 4,9901 3,1795 3,0201 4,1923 4,1923 - 2,8559 - - - -

*MA 3,5890 3,7390 3,1520 3,0580 - 4,1810 - 3,2350 - - - -

*MG 3,8405 4,8495 3,1428 3,0393 2,8485 2,8485 4,1900 2,9848 - - - -

*MS 3,6701 4,8047 3,3963 3,2684 4,7459 4,7459 2,2730 2,9802 2,3507 - - -

*MT 3,8369 4,6990 3,5006 3,3281 5,6244 5,6244 3,0396 2,7997 2,5281 2,1300 - -

PA 3,8240 3,8240 3,2480 3,2100 - 3,8915 - 3,2710 - - - -

*PB 3,8219 5,6250 3,1494 3,0424 - 3,5410 1,8386 3,0305 2,4823 - 0,8760 0,8760

PE 3,7340 3,7340 3,0450 3,0140 3,6254 3,6254 - 2,9160 - - - -

*PI 3,7748 3,7748 3,2880 3,1810 4,3338 4,3338 1,9766 3,2957 - - - -

PR 3,6280 4,7890 2,9590 2,8540 4,3000 4,3000 - 2,7800 - - - -

*RJ 3,9010 4,1293 3,1620 3,0020 - 4,0691 1,5960 3,3550 2,1150 - - -

*RN 3,9090 5,5700 3,3218 3,0819 4,2465 4,2465 - 3,0850 2,4560 - 1,6900 1,6900

*RO 3,9270 3,9270 3,4200 3,3240 - 4,6070 - 3,2680 - - 2,9656 -

RR 3,8700 3,9100 3,3000 3,2000 4,3200 5,1000 7,3950 3,6200 - - - -

*RS - - - - - - - 3,5659 2,6162 - - -

*SC 3,5400 4,7600 3,0500 2,9500 4,0300 4,0300 - 3,1400 2,2200 - - -

SE 3,7070 3,8280 3,1620 2,9640 - 4,0870 2,3205 2,9950 2,2870 - - -

*SP 3,5390 3,5390 3,0730 2,9170 3,9946 4,0573 - 2,6670 - - - -

TO 3,8790 4,9000 3,1070 2,9970 5,2200 5,2200 3,7300 3,1380 - - - -

PREÇO MÉDIO PONDERADO AO CONSUMIDOR FINAL

UF ÓLEO COMBUSTÍVEL